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令和５年度財政援助団体等監査の結果について 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団

体等監査を実施したので、その結果を同条第９項の規定により報告します。  
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財政援助団体監査報告書  

 

第１ 基準に準拠している旨  

 監査委員は、新見市監査基準（令和２年４月１日施行）に準拠して監査を行った。 

 

第２ 監査の種類  

   財政援助団体等監査（地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項の

規定による監査）  

 

第３ 監査の対象及び所管部署  

対象団体名及び所在地  所管部署  

一般社団法人 新見市観光協会（新見市西方４７２－１０）  商工観光課  

 

第４ 監査の実施日 令和５年１１月１４日（火）  

 

第５ 監査の着眼点及び主な実施方法  

   新見市が、令和４年度において財政援助等を行った各種団体のうちから対象団体を

抽出し、監査を実施した。  

   財政援助団体において、補助目的に沿って出納、その他の事務が適正に行われてい

るか、また、所管部署の役割として、財政援助団体等への指導監督が適切に行われて

いるかどうかに主眼を置き、それぞれ関係書類を調査・照合するとともに関係者から

説明を聴取し、現地調査を行った。  

 

第６ 監査対象団体の概要  

 １ 構成員（令和５年９月１１日現在）  

会長１名、副会長２名、顧問６名、理事会１３名、監事２名、事務局５名、総務委

員会委員長１名、観光委員会委員長１名、物産委員会委員長１名、会員９４事業者  

 ２ 設立目的  

   新見市の観光振興を図るため、観光資源の開発、観光施設の整備運営を促進し、も

って観光客の誘致及び産業文化の向上、地域産業の振興発展に寄与することを目的と

する。  

 ３ 事業内容  

  （１）観光振興のための調査及び研究に関すること  

  （２）地域の特産物及び工芸品の宣伝紹介と販売及び育成強化に関すること  

  （３）観光施設の整備及び事業の運営に関すること  

  （４）観光客の誘致と観光宣伝に関すること  

  （５）観光情報の発信及び観光関係印刷物の発刊と頒布に関すること  

  （６）観光事業機関及び関係団体との連絡協調に関すること  

  （７）にいみフィルムコミッションの運営に関すること  

  （８）旅館業法（昭和２７年法律第２３９号）に基づく旅行業の運営に関すること  

  （９）その他本会の目的を達成するために必要な事業  
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４ 補助金等の状況  

  （１） ICOCA を使った地域活性化プロジェクト事務局運営業務委託料  

   ①内容  

    地域におけるキャッシュレス化と市内経済の好循環を目的とした効率的な事業

者との連携が求められ、さらには関係人口を含めた取り組みを行うことをねらいと

する。市内観光事業者をはじめ物産事業者が加盟しており、かつ、商工団体会員で

ある商工事業者への調整も円滑に進められることから、委託するもの。  

②決算状況  

（収入の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

委託料  71,403,145  新見市からの業務委託料  

合 計  71,403,145  

（支出の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

備品購入費  36,300,000  

委託料  20,460,000  

印刷製本費  1,517,390  

広告費  1,430,000  

通信運搬費  9,477,904  

消耗品費  1,891,764  

手数料  186,337  

使用料及び賃借料  38,550  

雑費  101,200  

合 計  71,403,145  

 

（２） ICOCA を使った地域活性化プロジェクト地域ポイント原資負担金  

   ①内容 

    地域内で資金を循環させる仕組みとして、市内の登録加盟店のみ使用できる「に

ーみんポイント（地域ポイント）」付与機能を有した新見市オリジナル ICOCA に、

１人当たり計１１，０００にーみんポイントを付与する事業を実施し、そのポイン

ト原資となる金額を負担金として交付するもの。  

   ②負担金交付額 

    １７１，３２１，５２３円  
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（３）観光振興事業  

  ①内容 

   店舗窓口・電話による観光案内、各種広告媒体を活用した観光ＰＲ及び各種イベ

ント出展による観光ＰＲ  

②決算状況  

（収入の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金  11,510,000 新見市からの補助金  

会費  1,252,000 会員数：９４  

雑収入  96,171 寄附金等  

預金利息  75   

合 計  12,858,246  

（支出の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

人件費  7,455,677   

宣伝費  433,979   

旅費交通費  457,543  

会議費  13,865  

通信費  269,561  

水道光熱費  270,708  

租税公課  98,950 収入印紙代、法人税  

消耗品費  461,892  

賃借料  221,456 複合機、カメラリース代他  

支払手数料  396,880 税理士、司法書士事務所他  

地代家賃  2,428,800 事務所家賃、駐車場代  

役務費  26,675 各種振り込み手数料  

印刷製本費  76,560  

委託料  132,000 ホームページ保守費  

雑費  113,700 お祝、香典、見舞金他  

合 計  12,858,246  
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（４）観光バスツアー運行促進による観光振興事業  

  ①内容 

    市内バス事業者への制度説明及び補助金の交付  

   ②決算状況 

（収入の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金  7,694,220 新見市からの補助金  

合 計  7,694,220  

（支出の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金交付  7,500,000 市内バス事業者への補助金  

諸経費  194,220  

合 計  7,694,220  

 

（５）周遊型観光ツアー実施促進による観光誘客促進事業  

  ①内容 

ＨＰ・イベントでの情報発信、問い合わせ対応（補助事業がある旨の紹介及び周

遊性が高められる市内観光資源の紹介等）及び補助金の交付  

   ②決算状況 

（収入の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金  21,653,470 新見市からの補助金  

合 計  21,653,470  

（支出の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金交付  21,313,000 旅行事業者への補助金  

諸経費  340,470  

合 計  21,653,470  
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（６）新見市予約型観光タクシー運行事業  

   ①内容  

ＨＰ等による利用者募集等の情報発信、周遊タクシー利用希望者等からの問い合

わせ対応、事業実施に係る各種協力者等との連絡調整、事業利用受付窓口の設置及

び利用者への周遊タクシーの斡旋  

   ②決算状況 

（収入の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金  1,985,314 新見市からの補助金  

合 計  1,985,314  

（支出の部）                         （単位：円） 

科 目  決算額  備 考  

補助金交付  1,103,475  

消耗品費  93,004  

印刷製本費  108,900  

広告料  264,000  

諸経費  415,935  

合 計  1,985,314  

 

第７ 監査の結果及び意見  

 １ 監査の結果  

補助事業等について、出納その他の事務について監査を行った結果、事業目的に沿

ったものであり、出納書類も概ね適正に執行されていた。  

事務処理において、軽微な改善等を要する事項が見受けられたので、その都度指示   

及び指導を行い、改善又は検討を求めた。  

 ２ 意見・要望事項  

市からの補助金により、多面的な事業に取り組んでいただいているところである。 

今後も新見駅前という市の玄関口にある観光協会の存在感をアピールしていた 

だくとともに、補助事業による事業内容や効果等について検証し、交流人口の増加に

繋がるよう創意工夫に努められたい。  

また、「 ICOCA 運営事業」においては、市民や事業者に対し、ICOCA カード利用の

優位性をさらに周知していただき、市及び関係団体等と協力し、市内経済の好循環と

鉄道利用の促進に繋げられることを期待するものである。  

 


